
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981 65Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2015

 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 880669

PORTARIA N.º 6035/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 5º, inciso IV, da 
Resolução n.º 027/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do Projeto 
Audiência de Custódia;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 283/2015-MP/
CAO-CRIMINAL, datado de 22/9/2015, protocolizado sob n.º 
44392/2015, em 22/9/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA, 
CARLOS STILIANIDI GARCIA e IVANILSON PAULO CORRÊA 
RAIOL para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem em 
audiências relativas ao projeto audiência de custódia, a partir de 
28/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 880672

PORTARIA N° 4485/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO 
a se deslocar desta Capital a São Luís/MA, no período de 20 
a 21/7/2015, a fi m de participar do Seminário Terceiro Setor: 
“Aspectos Legais para Criação e Funcionamento das Entidades de 
Interesse Social, no Auditório da Procuradoria Geral de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Maranhão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5294/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob nº 38191/2015, em 18/8
/2015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS a se deslocar de Belém para Curitiba/PR, no período de 
17 a 18/9/2015, a fi m de participar da XXVI Reunião Ordinária do 
Conselho Nacional dos Ouvidores do Ministério Público - CNOMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 880675

PORTARIA N.° 469/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 5467/2015-MP/PGJ, de 2 de setembro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de 
setembro/2015, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 24 de agosto de 2015, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de 
setembro/2015, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 02 de setembro de 2015, 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,

R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 5 a 7/9/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 3 de setembro de 2015.

MÁRIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 469/2015-MP/SGJ-TA

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 5 a 7/9/2015
DIA 5/9/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
NATHÁLIA MIRANDA ABDON (Assessora da Procuradoria Cível)
VICTOR GUIMARÃES TEIXEIRA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DIA 6/9/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
NATHÁLIA MIRANDA ABDON (Assessora da Procuradoria Cível)
VICTOR GUIMARÃES TEIXEIRA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DIA 8/9/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONE SABBÁ (Assessora da 
Procuradoria Cível)
VICTOR GUIMARÃES TEIXEIRA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
Belém, 3 de setembro de 2015.

MÁRIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 880687

PORTARIA N.° 074/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora ELLEN DA COSTA VAZ, Auxiliar de 
Administração, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
do município de Parauapebas a esta Capital, no período de 23 a 
27/2/2015 e no dia 10/4/2015, a fi m de participar do Curso de 
Pós-Graduação - Gestão de Projetos na Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 194/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor RICARDO GIL CASTELLO BRANCO, 
Técnico Especializado, a se deslocar desta Capital ao município 
de São Francisco do Pará, no dia 10/4/2015, a fi m de realizar 
vistoria técnica naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 195/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO, 
Motorista, a se deslocar desta Capital ao município de São 
Francisco do Pará, no dia 10/4/2015, a fi m de conduzir membro/
servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 196/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Capanema ao 
município de Garrafão do Norte, no período de 30/3 a 1º/4/2015, 
a fi m de desempenhar suas atribuições, tendo em vista a ausência 
de servidor, na Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 197/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS, 
Motorista, a se deslocar desta Capital ao município de Santa 
Maria do Pará, no período de 1º a 2/4/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 407/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MÁRIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO, 
Técnico, a participar, no período de 20 a 21/7/2015, do Seminário 
Terceiro Setor: “Aspectos Legais para Criação e Funcionamento 
das Entidades de Interesse Social”, no auditório da Procuradoria 
Geral de Justiça do Ministério Público do estado do Maranhão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de julho de 2015.

MÁRIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, e.e.
PORTARIA Nº 470/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MÁRIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 5467/2015-MP/PGJ, de 2 de setembro de 2015,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora VIVIANY DE PAULA BEZERRA ALVES, 
Assessora Jurídica de Promotoria de 2ª Entrância, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Soure à esta 
Capital, no período de 31/8 a 5/9/2015, a fi m de  participar do 
curso “Auditoria Pública Avançada”, promovido pela Escola de 
Governança do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 
2015.

MÁRIO NONATO FALÂNGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, e.e.
Protocolo 880690

Nº da Adesão: 007/2015-MP/PA.
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 5/2015: 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP;
Fornecedora Registrada: GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA.
Solicitante da Adesão: Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 5/2015 da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 084/2014-SEGUP/
PA, para aquisição de 280 unidades de Nobreak 700VA (item 2), 
pelo valor unitário de R$ 257,00 (duzentos e cinquenta e sete 
reais); 280 unidades de Nobreak 1200VA (item 3), pelo valor 
unitário de R$ 346,00 (trezentos e quarenta e seis reais); e 280 
unidades de Nobreak 1400VA (item 4), pelo valor unitário de R$ 
460,00 (quatrocentos e sessenta reais).
Valor total da adesão: R$ 297.640,00 (duzentos e noventa e sete 
mil, seiscentos e quarenta reais)
Fundamento Legal: Art. 23 do Decreto Estadual nº 876/2013.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 


